⁷⁵ *Quia antiquitus, si uxor vidualibus vestibus post viri decessum induita fuerat infra annum, hereditabat equaliter cum filio et filia defuncti in omnibus bonis mobilibus et immobilibus ut statuto veteri li I, c. XLIII (Gli statuti veneziani di Jacopo Tiepolo del 1242 e le loro glosse, prir. Roberto Cessi, Venezia: Officine Grafiche Carlo Ferrari, Venezia, 1938., 212). Dandolov statut vidi u: Gli statuti civili di Venezia anteriori al 1242, prir. Enrico Besta i Riccardo Predelli, Venezia: Visentini, 1901., 230.*

⁷⁶ *Si quis moritur intestatus, relicta uxore, que votum viduitatis solempne emiserit post viri decessum infra annum et diem, relictis filiis vel propinquis uno vel pluribus, masculis vel feminis, volumus quod ipsa mulier nihil habeat de bonis viri nisi stallum in domo defuncti, quamdiu ipsa vixerit, secundum quod congruum apparebit. Ita tamen quod, si necesse fuerit quod ipsa domus pro re promissis filie vel neptis ex filio unius vel plurium detur vel vendatur, exeat de domo. Et hoc dicimus, si aliunde viduantis. Si vero filios vel filias, nepotes vel neptes ex filio, unum vel plures, qui sint in minori etate constituti, defunctus reliquerit et ipsa viduans cum eis manere voluerit, siquidem ipsa mater vel avia ipsorum fuerit, habeat insuper victum et vestitum de bonis defuncti secundum facultates eorum, quo usque minimus eorum vel earum ad etatem pervenerit (IV, 33). Gli statuti veneziani di Jacopo Tiepolo del 1242 e le loro glosse, 212-213.*

⁷⁷ L. Margetić, "Bračno imovinsko pravo prema Krčkom statutu na latinskom jeziku", 154.

⁷⁸ Enrico Besta, *Il diritto e le leggi civili di Venezia fino al dogado di Enrico Dandolo*, Venezia: Visentini, 1900., 126-128.

Šire talijansko područje

U svezi s materijalnim osiguravanjem supružnika, najprije smo obratili pozornost na srednjovjekovne formulare. Samo u formularima Rainerija iz Perugie i Bencivennea uočava se koncept proglašenja udovice gospodaricom (*domina*) i (plodo)uživateljicom (*usufructuaria/usuaria*) imovine, uz uvjet čuvanja udovičke čistoće (*donec castam duxerit vitam suam*).⁷⁹ Istovjetne pravne formule, iako su konceptualno slične dubrovačkom *lectusu*, nismo uočili u dubrovačkim pravnim izvorima.

Rossi na području Ravenne uočava formule u kojima udovice, dok čuvaju vjernost postelji pokojnog muža, preuzimaju upravljačka prava nad obiteljskom imovinom te zaključuje kako su formule prožete rimskom tradicijom, ali uz autonomne, langobardske karakteristike, koje su katkad suprotne izvornim rimskim modelima.⁸⁰ U analizi osiguranja prava udovica u langobardskom pravu Rondoni ukazuje na to da su udovice u pravilu osiguravane primjenom plodouživanja (*ususfructus*) koje je muž morao izričito uspostaviti na cijeloj ili dijelu imovine.⁸¹ Plodouživanje je katkad davano bezuvjetno, ali najčešće je bilo uvjetovano čuvanjem vjernosti postelji. S tim u vezi citira oporuku iz 747. godine, nekog Achiperta, koji nakon raspoređivanja imovine u korist crkve Svetog Jurja iz Lucce, navodi: *et si conjugae mea Waltruda super me remanseret, et lectum meum custodierit, et fidis maritalis observaveret, in omnibus rebus meis quantum per anc cartulam ad Ecclesia judicavi, domina et gubernatrice usufructuandi in ejus set potestatem...*⁸² Nekoliko godina